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iqtisodiy tahlil‖  kafedrasi katta o‗qituvchisi (PhD) 
 

OZIQ-OVQAT SANOATI KORXONALARINING RAQOBATBARDOSHLIGINI 

BOSHQARISH MASALALARI 
 

Annotatsiya: Ushbu maqolada mamlakatimizda oziq-ovqat sanoatini rivojlantirish va oziq-ovqat 

bozori raqobatbardoshligini oshirish yuzasidan tadqiqot amalga oshirilgan. Bunda oziq-ovqat 

sanoatining so‗nggi yillardagi statistik ko‗rsatkichlar tahlili amalga oshirilib rivojlanish tendensiyasi 

aniqlangan. Oziq-ovqat sanoati korxonalarining raqobatbardoshligini baholashning ko‗rsatichlar tizimi 

va integral baholash amalga oshirilgan.  

Kalit so„zlar: sanoat, boshqaruv, oziq-ovqat xavfsizligi, oziq-ovqat sanoati, raqobat, resurs 

tejamkorligi, innovatsiya. 
 

Kirish. Bozor iqtisodiyoti sharoitida sanoat, jumladan oziq-ovqat sanoati korxonalarining 

muvaffaqiyatini ta‘minlash, faoliyatni baholash uchun zarur va yetarli omillarni aniqlash muhim 

uslubiy vazifalardir. Shu bilan birga zamonaviy tadqiqotlar asosan oziq-ovqat sanoati korxonalari 

aglomeratsiyalari orasida aniqlash, ularni shakllantirish va faoliyatni o‗rganishga qaratilganligini 

ta‘kidlash lozim. Bunday tadqiqotlarning ahamiyati va dolzarbligi shuni ko‗rsatadiki, oziq-ovqat 

sanoati korxonalarining muvaffaqiyatli faoliyati, bu faoliyatni amalga oshirish shart-sharoitlarini 

aniqlash, faoliyatga baho berish masalalariga hanuzgacha yetarlicha e‘tibor berilmagan.  

Raqobat korxona rivojlanishining eng muhim jihatlaridan biridir. Bozor raqobati tufayli 

korxona rahbariyati uni boshqarish, narxlar strategiyasini shakllantirish, tovar siyosati va 

mahsulotni taqsimlash siyosatiga yangi yondashuvlarni ishlab chiqishni taqozo etadi. Beqaror 

siyosiy va iqtisodiy vaziyatda aholini sifatli va arzon oziq-ovqat bilan ta‘minlash vazifasi eng 

dolzarb masala hisoblanadi. Oziq-ovqat sanoatining barqaror rivojlanishi bilan asosiy muammo 

ko‗plab korxonalarning raqobatbardoshligi pastligi va ularning raqobat maydonidagi 

beqarorligidir. Oziq-ovqat sanoati korxonasini dinamik raqobat sharoitiga moslashtirish zarurati 

ishbilarmonlik muhiti yangi yondashuvlarni ishlab chiqishni talab qiladi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. I.Ansoff, P.Draker, O.N.Belenov, A.A.Anuchin va 

M.Porterlarning tadqiqotlarida korxonalar raqobatbardoshligi va raqobat ustunliklarini 

ta‘minlovchi ichki va tashqi ta‘sir etuvchi omillar hamda korxonalar faoliyatini rivojlantirish 

mexanizmlarini takomillashtirish jarayonlari tadqiq qilingan . 

Ye.B.Sheludko, H.A.Fashiyevlarning tadqiqotlarida oziq-ovqat sanoati korxonalarining 

raqobat salohiyatini boshqarish jarayonlari hududiy va tarmoq nuqtayi nazaridan o‗rganilgan. 

R.A.Fatxutdinovning tadqiqotlarida esa korxonaning raqobatbardoshligini oshirish 

strategiyasini ishlab chiqish va amalga oshirishning nazariy, uslubiy va amaliy masalalari tadqiq 

etilgan[1].  

Tadqiqot metodologiyasi. Oziq-ovqat sanoati korxonalarining raqobatbardoshligini 

boshqarish yuzasidan integral baholash usuli, raqobatbardoshlikni integral baholash, funksional 

va matritsaviy baholash kabi metodologiyalardan foydalanilgan[2].  

Tahlil va natijalar. Raqobatbardoshlikni boshqarishda yagona universal usul mavjud 

emas. Korxonaning raqobatbardoshligini baholash uchun raqobat mavjud bozor muhitining 

zamonaviy sharoitida raqobatbardoshlikni faqat ko‗rsatkichlar orqali baholash mumkin emas. 

Oziq-ovqat mahsulotlari bozor raqobati orqali faoliyatni boshqarish, amaldagi narx 

siyosatini yuritish, taqsimlash siyosatiga zamonaviy yondashuvlarni jalb qilishga majburlaydi. 

Oziq-ovqat sanoatining barqaror rivojlanishi bilan asosiy muammo ko‗plab korxonalarning 

raqobatbardoshligi pastligi va ularning raqobat maydonidagi beqarorligidir. 

Ushbu tahlil natijalari shuni ko‗rsatadiki, 2012-2022-yillar davomida YaIM miqdoriga 

mutanosib ravishda oziq-ovqat mahsulotlarining ulushi ortib borgan. Sanoat ishlab chiqarish 

tizimida oziq-ovqat mahsulotlarining ulushi 2012-yilga nisbatan 2022-yilda 7 barobarga ortgan. 

Mahsulot sifati hamda uning raqobatbardoshligini boshqarish barcha korxonalarda bo‗lgani 

kabi oziq-ovqat sanoati korxonalari faoliyatida ham baholashning bir qancha ko‗rinishlari va  
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turlari mavjud. Ularga mahsulotning sifat va samaradorligini oshirib borish tizimini 

takomillashtirish kabi omillar kiradi. Har qanday tashkilotda bo‗lgani kabi faoliyat va uning 

raqobatbardoshligini samarali boshqarishning umumiy qoliplashgan ―universal‖ ko‗rinishi yo‗q. 

Oziq-ovqat mahsulotlari korxonasining faoliyat raqobatbardoshligini aniq nazorat qilish uchun 

ushbu turdagi bozorda raqobat borligi va u zamonaviy iqtisodiy ko‗rsatkichlar bilan tahlilini 

amalga oshirish imkonsizdir. 

Oziq-ovqat sanoati korxonasining raqobatbardoshligini integral baholashda bozor holatiga, 

korxonaning iqtisodiy faoliyatining o‗ziga xos xususiyatlariga, mahsulotlarning xususiyatlariga 

qarab, korxonaning raqobatbardoshligini baholashda tizimli yondashuvni qo‗llash maqsadga 

muvofiqdir. Oziq-ovqat sanoati korxonalarida alohida olingan quyi tizimlari tomonidan korxo-

naning raqobatbardoshligini, ya‘ni ishlab chiqarish, moliyaviy, marketing, pudrat faoliyati, 

sotishni tashkil etish, xodimlarni boshqarish, mahsulot raqobatbardoshligi, korxonaning innova-

tsion faoliyatini baholash kabi raqobatbardoshlikni tavsiflovchi ko‗rsatkichlarni o‗z ichiga oladi. 

Tizimlilik ko‗rsatkichi qisqa muddatda oziq-ovqat sanoati korxonalarining 

samaradorligini ko‗rsatadi. Bu, birinchi navbatda, ishlab chiqarish jarayonida turli resurslardan 

foydalanishga nisbatan iqtisodiy samaradorligini ko‗rsatadi. Bu ko‗rsatkichning iqtisodiy talqini 

uchun ishlab chiqarish samaradorligini belgilovchi qiymatlar eng maqbul hisoblanadi. 

Jarayonning tashkil etilishi va izchilligi oshgan sari turli xildagi resurslardan foydalanish yanada 

samarali bo‗ladi (1-jadval). 

1-jadval 

Oziq-ovqat sanoati korxonasining raqobatbardoshligi ko„rsatkichlari tizimi
2
 

Ko‗rsatkichlar 
Baholash ko„rsatkichining 

uslubiy mazmuni 

Ko„rsatkich mazmunini izohlovchi iqtisodiy 

qadriyatlar 

Funksionallik  

Qisqa muddatli ishlash, 

ya‘ni mijozlar ehtiyojini 

qondirish 

-sotilgan mahsulotlar hajmi; 

- korxonalar aylanmasi; 

- korxonalarning xo‗jalik faoliyati turi bo‗yicha 

aylanmasi 

Tizimlilik  

Korxonada xom ashyo 

ta‘minotining mavjudligi va 

undan samarali foydalanish  

- korxonaning har bir xodimi hisobga 

olingandagi umumiy hajmi; 

- xodimlar soniga nisbatan mahsulot 

Faollik  

 

SWOT tahlili asosida 

omillarni hisobga olish 

-innovatsion faoliyatning umumiy miqdori; 

-raqamli texnologiyalar soni va mavjudligi. 
 

Raqobatbardoshlikni oshirishning eng asosiy mezonlari ham mahsulot tannarxini kamay- 

                                                           
1O‗zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi statistika agentligi www.stat.uz rasmiy sayti ma‘lumotlari asosida muallif 

tomonidan tayyorlandi.  
2 Muallif tomonidan ishlab chiqilgan. 

http://www.stat.uz/
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tirishdan iborat. Oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish bosqichida korxona ma‘muriyati 
malakali ishchi kuchi, sifatli xom ashyo va tejamkor energiya sarflovchi texnika va 
texnologiyalardan foydalanishi raqobat kurashida muhim hisoblanadi . 

2-jadval 

Oziq-ovqat sanoati korxonalari raqobatbardoshligining integral ko„rsatkichini 

baholash natijalari 

Shkala qiy-

mati, % 
Baholash natijalari 

0-20 

Raqobatbardoshlik darajasi past va idealga javob bermaydi, korxonada butun 
boshqaruv siyosatini tubdan o‗zgartirishni va korxonaning asosiy biznesini 
yaxshilash bo‗yicha chora-tadbirlarni joriy etishni talab qiladi. Korxona resurslar va 
tashkilot jihatidan qoniqarsiz raqobatbardoshlik darajasiga ega. 

20, 1-40 

Raqobatbardoshlikning yaxshi darajasiga erishish uchun korxona o‗zining aksariyat 
elementlariga o‗zgartirishlar kiritishi kerak. Raqobatbardoshlikni oshirish siyosati 
menejmentning umumiy samaradorligini oshirish asosida korxona rahbariyati 
tomonidan sozlanishi kerak. 

40, 1-60 

Oziq-ovqat sanoati korxonasining raqobatbardoshlik darajasi ma‘lum darajada 
yaxshi darajaga mos keladi va ma‘lum quyi tizimlarda oz sonli elementlarni 
sozlashni talab qiladi. Bu raqobatbardoshlikni oshirish strategiyasini joriy etish, bu 
korxonani yanada rivojlantirishga yordam beradi. 

60, 1-100 
Oziq-ovqat sanoati korxonasi raqobatbardoshligi darajasi ideal mos keladi, 
boshqaruv siyosatida har qanday o‗zgarishlar qilish talab qilinmaydi, ish faoliyatini 
yaxshilash uchun bir strategiya amalga oshirish uchun hech qanday ehtiyoj bor. 

 

Korxonalarning raqobatbardoshligini baholashning olingan natijalarini tahlil qilsak, oziq-
ovqat sanoati korxonalarining raqobatbardoshligi yuqori emasligini ko‗ramiz bitiruv shkalasi 
qoniqarli va nisbatan yaxshi darajaga mos keladi. 

Ko‗rinib turibdiki, ko‗rsatkich darajasi yildan-yilga o‗zgarib turadi, bu esa korxonalarning 
bozordagi raqobatbardosh pozitsiyalarini saqlab qololmasligini ko‗rsatadi. 

Xulosa va takliflar. Shuni ta‘kidlash mumkinki, har qanday tizimning boshqarilishi uchun 
eng muhim shart uning barqarorligi bo‗lib, unda ma‘lum bir qonun va qaror bilan ishlaydigan 
tizimning ta‘minlanganligidir. Oziq-ovqat sanoat korxonalari faoliyatida raqobatbardoshlikni 
boshqarish ham narx darajasi muvozanatini barqarorligini ta‘minlash va oziq-ovqat sanoat 
korxonalarining uzluksiz ishlashini ta‘minlashga erishish mumkin bo‗ladi. Natijada esa aholining 
oziq-ovqat mahsulotlariga bo‗lgan doimiy talabi qondiriladi. 

Yuqoridagi xulosadan kelib chiqib oziq-ovqat sanoati korxonalari faoliyatida 
raqobatbardoshlikni boshqarish yuzasidan quyidagi takliflar tavsiya etiladi: 

- O‗zbekistonda oziq-ovqat sanoat tarmog‗ida raqobatbardoshlikni ta‘minlash uchun tayyor 
mahsulotni asosiy iste‘mol bozorlariga yetkazib berish hamda butunlay ishlab chiqarilgan 
mahsulotlarni marketingigacha bo‗lgan tashkiliy tuzilmalarni tashkil etadigan alohida majmua 
ko‗rinishiga keltirildi. 

- Oziq-ovqat sanoati korxonalari faoliyati raqobatbardoshligini boshqarishda so‗nggi 
innovatsion yangiliklar, shuningdek, ularni amaliyotda tatbiq qilish, ―xom ashyoni –qayta ishlash 
– tayyor mahsulot‖ zanjirinida ishlab chiqarish tizimini integratsiyasini amalga oshirish zaruriyati 
yuzaga kelmoqda.  

- Oziq-ovqat sanoati boshqa tarmoqlar ichida o‗zining aylanma mablag‗ni ko‗proq talab 
qilishi hamda moliyaviy faoliyat pirovardidan tashqari faoliyatni zamonaviy moddiy-texnik 
bazasi va malakali kadrlar imkoniyatidan maksimal darajada foydalana oluvchi oziq-ovqat 
sanoati korxonalari iqtisodiy faoliyatining integral ko‗rsatkichidan foydalanish tavsiya etildi. 
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М.Тургунов 

Вопросы управления конкурентоспособностью 

предприятий пищевой промышленности 

Аннотация. В данной статье проведено 

исследование по развитию пищевой 

промышленности в нашей стране и повышению 

конкурентоспособности продовольственного 

рынка. При этом определена тенденция развития 

пищевой промышленности за последние годы 

путем анализа статистических показателей. 

Реализована система показателей оценки 

конкурентоспособности предприятий пищевой 

промышленности и комплексная оценка. 

Ключевые слова: промышленность, менеджмент, 

безопасность пищевых продуктов, пищевая 

промышленность, конкуренция, 

ресурсосбережение, инновации. 

M.Turgunov 

Issues of managing the competitiveness of 

food industry enterprises 

Abstract. In this article, a study was carried 

out on the development of the food industry 

and increasing the competitiveness of the 

food market in our country. In this, the 

analysis of the statistical indicators of the 

food industry in recent years was carried out 

and the development trend was determined. 

A system of indicators for evaluating the 

competitiveness of food industry enterprises 

and an integrated assessment have been 

implemented. 

Keywords: industry, management, food 

security, food industry, competition, resource 

economy, innovation. 
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ЧЎЛ-ЯЙЛОВ ЧОРВАЧИЛИГИ ХЎЖАЛИКЛАРИ ВА УЛАРНИ БОШҚАРИШДАГИ 

АЙРИМ МУАММОЛАР 
 

Аннотация: мақолада чўл-яйлов чорвачилиги хўжаликларни бошқариш муаммолари, хусусий 

мулкка асосланган бошқарувнинг самарадорлиги ўрганилган ва таҳлил қилинган ҳамда 

такомиллаштириш бўйича таклифлар ишлаб чиқилган. 

Калит сўзлар: мулк, бозор иқтисодиѐти, бозор механизми, бошқариш, хусусийлаштириш, 

инфратузилма,  қайта ишлаш, тайѐр маҳсулот, таннарх, фойда, рентабеллик, яйлов, 

агрофитоценоз. 
 

Кириш. Республика чорвачилигининг муҳим соҳаларидан бири қоракўлчилик 

ҳисобланади. Мамлакатимиз ер ресурсларининг деярли ярми яйловлар ҳиссасига тўғри 

келади. Мамлакатимиз яйлов ресурсларидан унумли фойдаланишнинг ягона йўли яйлов 

чорвачилигини ривожлантириш, хусусан қоракўлчилик, туячилик, эчкичилик ва улардан 

олинадиган маҳсулотларни қайта ишлаб тайѐр харидоргир товар сифатида сотишни йўлга 

қўйишдир.  
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